
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Assunzione personale

Contenuto Assunzione a tempo indeterminato di n. 1 dirigente medico disciplina Psichiatria, n. 1 
dirigente Psicologo, n. 5 Infermieri, 4 Educatori professionali, 1 Assistente Sociale 
Area dei professionisti della salute e dei funzionari, 9 operatori socio sanitari, 1 
coadiutore amministrativo senior, Area degli operatori, per ampliamento posti letto 
Residenza per Esecuzione Misure di Sicurezza di Empoli

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

8.280,36 Stipendi Medici 3B06010101 2023

8.108,64 Stipendi Dirigenti Sanitari 3B06010201 2023

22.182,3 Stipendi Comparto RS 3B06010301 2023

17.492,32 Stipendi Comparto RS 3B06010301 2023

4.373,08 Stipendi e altre indennità fisse RSS Comparto 3B06050201 2023

22.641,96 Stipendi e altre indennità fisse RSS Comparto 3B06050201 2023

3.702,74 Stipendi Comparto RA 3B06040201 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  del  Direttore  Generale  n.1100  del  01.09.2023  “Presa  d’atto  del  subentro  al
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore
Amministrativo facente funzione”;

viste:
- la Legge Finanziaria anno 2008 (Legge 24.12.07 n.244) pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 28.12.07

n.300;
- la  Legge  di  Bilancio  anno  2023  (legge  29.12.2022  n.197)  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  del

29.12.2022 n.303;
- la L.R. n.42  del 01.08.06 “Misure di razionalizzazione della spesa delle aziende ed enti del servizio

sanitario regionale” e s.s.mm.ii.;
- la delibera della Giunta Regionale Toscana n.142 del 25.02.08 avente per oggetto “Legge Regionale 1

agosto 2006, n.42 (Misure di razionalizzazione della spesa delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale). Indirizzi alle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale per l’anno 2008”;

richiamato il Decreto Legge 22 dicembre 2011, n. 211 “Interventi urgenti per il contrasto della tensione
detentiva  determinata  dal  sovraffollamento  delle  carceri”,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  17
febbraio 2012, n. 9, che dispone all’art.3-ter, il definitivo superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari
(OPG), prevedendo che in ciascuna Regione, le misure di sicurezza del ricovero in ospedale psichiatrico
giudiziario e dell’assegnazione a casa di cura e custodia (CCC),siano eseguite esclusivamente all’interno di
apposite strutture sanitarie residenziali deputate ad accogliere i soggetti a cui è applicata dal magistrato tale
misura, fermo restando che le persone non più ritenute socialmente pericolose devono essere dimesse e
prese in carico, sul territorio dai dipartimenti di salute mentale;

dato atto che la Regione Toscana ha provveduto alla programmazione di un percorso di superamento
dell’ospedale psichiatrico giudiziario;

dato atto che la Residenza per esecuzione misure di sicurezza (REMS) di Empoli ha avviato la propria
operatività nel mese di settembre 2020;

vista la nota. in atti. del direttore della SOC Riabilitazione pazienti psichiatrici autori di reato con la quale,
essendo necessario ampliare la capienza dei posti letto della Residenza per Esecuzione Misure di Sicurezza
di Empoli, passando dagli attuali 9 a 20 e al fine di garantire alla stessa l’organico necessario per il suddetto
ampliamento chiede l’assunzione a tempo indeterminato di:



                                                                   
- n. 1 dirigente medico disciplina Psichiatra;
- n. 1 dirigente Psicologo;
- n. 5 Infermieri;
- n. 4 Educatori professionali;
- n. 1 Assistente Sociale;
- n. 6 Operatori Socio Sanitari;
- n. 1 coadiutore amministrativo senior;

ritenuto pertanto opportuno richiedere ad ESTAR l’inoltro di:
- n. 1 dirigente medico disciplina Psichiatra;
- n. 1 dirigente Psicologo;
- n. 5 Infermieri, Area dei Professionisti della salute e dei funzionari;
- n. 4 Educatori professionali, Area dei Professionisti della salute e dei funzionari;
- n. 1 Assistente Sociale, Area dei Professionisti della salute e dei funzionari;
- n. 6 Operatori Socio Sanitari, Area degli Operatori;
- n. 1 coadiutore amministrativo senior, Area degli Operatori; 
mediante  utilizzo di  valide  graduatorie  concorsuali  nei  profili  di  interesse  al  fine di  procedere alle
assunzioni a tempo indeterminato di cui sopra;

ricordato che  il  Direttore  SOC  Politiche  del  reclutamento  e  rapporti  con  ESTAR  è  delegato  alla
sottoscrizione dei necessari contratti di lavoro per il personale;

ritenuto quindi procedere, ai sensi della vigente normativa:
- alla stipula di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, in prova, in qualità di Dirigente

Medico  disciplina  Psichiatria  con  il  candidato  avente  titolo  nel  rigoroso  rispetto  dell’ordine  della
graduatoria,  tenendo  conto  di  eventuali  rinunce  e/o  decadenze  dall’assunzione  che  dovessero
verificarsi  a seguito dell’invio delle  lettere di  assunzione,  previo il  positivo accertamento di  tutti  i
requisiti e le condizioni di rito;

- alla stipula di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, in prova, in qualità di dirigente
Psicologo con il candidato avente titolo nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo
conto di eventuali rinunce e/o decadenze dall’assunzione che dovessero verificarsi a seguito dell’invio
delle lettere di assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;

- alla stipula di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, in prova, in qualità di Infermiere,
Educatore  professionale,  Assistente  sociale,  operatore  socio  sanitario  e  coadiutore  amministrativo
senior con i candidati aventi titolo, nei numeri sopra dettagliati e nel rigoroso rispetto dell’ordine delle
relative  graduatorie, tenendo conto di eventuali rinunce e/o decadenze dall’assunzione che dovessero
verificarsi  a seguito dell’invio delle  lettere di  assunzione,  previo il  positivo accertamento di  tutti  i
requisiti e le condizioni di rito;

dato atto che il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile per:
- dirigente medico Psichiatra in euro 49.682,11, oneri esclusi, attribuito al conto di contabilità generale

3B06010101 “Stipendi Medici”,  di cui € 8.280,36 da prevedere, in base alla stimata data di entrata in
servizio, nel Bilancio 2023;

- dirigente Psicologo in euro 48.651,86, attribuito al conto di contabilità generale 3B06010201 “Stipendi
Dirigenti Sanitari”, di cui euro 8.108,64, da prevedere, in base alla stimata data di entrata in servizio, nel
Bilancio 2023;

- Infermieri  in  euro 133.094,05,  oneri  esclusi,  attribuito  al  conto di  contabilità  generale  3B06010301
“Stipendi comparto RS”,  di cui euro 22.182,30 da prevedere, in base alla stimata data di entrata in
servizio, nel Bilancio 2023;



                                                                   
- Educatori  Professionali  in  euro 104.954,12,  oneri  esclusi,  attribuito  al  conto di  contabilità  generale

3B06010301 “Stipendi comparto RS”,  di cui euro 17.492,32 da prevedere, in base alla stimata data di
entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

- Assistente  Sociale  in  euro  26.238,53,  oneri  esclusi,  attribuito  al  conto  di  contabilità  generale
3B06050201 “Stipendi e altre indennità fisse RSS Comparto”, di cui euro 4.373,08 da prevedere, in base
alla stimata data di entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

- Operatori Socio Sanitari  in euro 135.852,00 oneri  esclusi,  attribuito al  conto di  contabilità  generale
3B06050201 “Stipendi e altre indennità fisse RSS Comparto”, di cui euro 22.641,96  da prevedere, in
base alla stimata data di entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

- Coadiutore  amministrativo senior  in  euro 22.216,48,  oneri  esclusi,  attribuito  al  conto di  contabilità
generale 3B06040201 “Stipendi Comparto RA”, di cui euro 3.702,74 da prevedere, in base alla stimata
data di entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

preso atto  che  il  Direttore SOC Politiche del  reclutamento e rapporti  con ESTAR,  Dott.ssa Ginevra
Occhiolini,  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla
stessa Dott.ssa Occhiolini quale Responsabile del Procedimento;

vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

considerato  che è necessario procedere con urgenza al fine di garantire l’ampliamento dei posti  letto
presso Residenza per Esecuzione Misure di Sicurezza di Empoli nei tempi previsti;

su proposta del Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di  procedere  alle  assunzioni  a  tempo indeterminato  di  cui  trattasi  mediante  utilizzo  di  valide
graduatorie concorsuali di dirigente medico disciplina Psichiatria, dirigente Psicologo, Infermiere,
Educatore  professionale,  Assistente  Sociale,  Operatore  Socio  Sanitario  e  di  Coadiutore
amministrativo senior,  individuate da ESTAR, dando atto che tali  assunzioni  sono previste nel
Piano Occupazionale 2023;

2. di stipulare contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, in prova, in qualità di dirigente
medico disciplina Psichiatria, dirigente Psicologo, Infermiere, Educatore professionale, Assistente
Sociale,  Operatore Socio Sanitario e di Coadiutore amministrativo senior con i candidati aventi
titolo,  nei  numeri  sopra  dettagliati,  nel  rigoroso  rispetto  dell’ordine  della  relativa  graduatoria,
tenendo  conto  di  eventuali  rinunce  e/o  decadenze  dall’assunzione  che  dovessero  verificarsi  a
seguito dell’invio delle lettere di assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le
condizioni di rito;

3. di attribuire il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile relativamente:



                                                                   
- al dirigente medico disciplina Psichiatra in euro 49.682,11,  oneri esclusi,  al conto di contabilità

generale 3B06010101 “Stipendi Medici”, di cui € 8.280,36 da prevedere, in base alla stimata data di
entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

- al dirigente Psicologo in euro 48.651,86,  al conto di contabilità generale 3B06010201 “Stipendi
Dirigenti  Sanitari”,  di  cui  euro  8.108,64,  da  prevedere,  in  base  alla  stimata  data  di  entrata  in
servizio, nel Bilancio 2023;

- agli  Infermieri  in  euro  133.094,05,  oneri  esclusi,  al  conto  di  contabilità  generale  3B06010301
“Stipendi comparto RS”, di cui euro 22.182,30 da prevedere, in base alla stimata data di entrata in
servizio, nel Bilancio 2023;

- agli  Educatori  Professionali  in  euro  104.954,12,  oneri  esclusi,  al  conto  di  contabilità  generale
3B06010301 “Stipendi comparto RS”, di cui euro 17.492,32 da prevedere, in base alla stimata data
di entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

- all’Assistente Sociale in euro 26.238,53,  oneri  esclusi,  attribuito al  conto di  contabilità  generale
3B06050201 “Stipendi e altre indennità fisse RSS Comparto”, di cui euro 4.373,08 da prevedere, in
base alla stimata data di entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

- agli  Operatori  Socio  Sanitari  in  euro 135.852,00  oneri  esclusi,  al  conto di  contabilità  generale
3B06050201 “Stipendi e altre indennità fisse RSS Comparto”, di cui euro 22.641,96 da prevedere,
in base alla stimata data di entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

- al Coadiutore amministrativo senior in euro 22.216,48, oneri esclusi, al conto di contabilità generale
3B06040201 “Stipendi Comparto RA”, di cui euro 3.702,74 da prevedere, in base alla stimata data
di entrata in servizio, nel Bilancio 2023;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

5. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art.42 comma 4 della L.R.T. n.40/2005 ss.mm.ii;

6. di  pubblicare  sull’albo  online  ai  sensi  dell’art.42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

     

                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE
                     (facente funzione)  

                    (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (facente funzione)     
          (Dr. Leonardo Pasquini)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
         (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

